En effet, la charité et l'humilité sont comme les deux  
 ailes sur lesquelles les âmes humbles sont élevées au ciel,  
 et si l'une fait défaut, l'autre ne pourra servir à rien;  
 de même, à l'opposé, la cupidité et l'orgueil se présentent

cupiditas et superbia velut duae <sup>l</sup>conpedes esse probantur, cum quibus infelices superborum animae, <sup>l</sup>dum se per elationem in altum erigunt, iusti Deo iudicio in inferni <sup>l</sup>profunda descendunt. Et ideo quotiens in scripturis  
 30 divinis aut in <sup>q</sup>quibuscumque praedicationibus audieritis laudes humilitatis, ibi <sup>l</sup>etiam praekoniam caritatis agnoscite; sicut e diverso vituperationem <sup>l</sup>superbiae, cupiditatis exsecrationem intellegite. Et quia de cupiditate <sup>l</sup>superbia nascitur, et de caritate humilitas generatur, ita sibi invicem <sup>l</sup>copulantur, ut unaquaeque mater sine filia sua esse non  
 35 possit. Quicum<sup>q</sup>ue ergo se desiderat de malo superbiae liberari, prius in se cupiditatem, de qua nascitur, conetur extinguere; sicut e contrario qui <sup>l</sup>veram humilitatem  
 212 concupiscit iugiter obtinere, caritatem matrem (212) ipsius contendant fideliter custodire.

Unde totis viribus Dei misericordiam deprecemur, ut nos de malo superbiae vel cupiditatis liberare, <sup>l</sup>et bonum humilitatis et caritatis per suam misericordiam largiri <sup>l</sup>dignetur : ut non superbiae principem diabolum imitando  
 5 descendamus <sup>l</sup>in infernum, sed sequendo magistrum humilitatis Christum ad ipsum <sup>l</sup>ascendere mereamur in caelum. Quod ipse praestare dignetur, qui <sup>l</sup>cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

212,1 Unde *edd.* : inde L<sup>1,2</sup> || 2 vel *edd.* : et vel L<sup>3</sup> et L<sup>1pc</sup> || 4 principem *edd.* : malum L<sup>1,2</sup>.

comme deux entraves avec lesquelles les malheureuses âmes des orgueilleux, tandis qu'elles se dressent vers le ciel avec arrogance, descendent par un juste jugement de Dieu dans les profondeurs de l'Enfer. Et c'est pourquoi, chaque fois que dans les Écritures divines ou dans n'importe quelle prédication vous entendez louer l'humilité, reconnaissez là aussi les éloges de la charité ; comme, dans l'autre sens, comprenez, lorsqu'on critique l'orgueil, qu'on exècre la cupidité. Et parce que l'orgueil naît de la cupidité et que l'humilité s'engendre de la charité, ces choses sont si étroitement unies l'une à l'autre que chaque mère ne pourrait exister sans sa fille. Donc, quiconque désire être libéré du mal de l'orgueil doit s'efforcer d'abord d'éteindre en lui la cupidité qui l'engendre, comme, à l'inverse, celui qui désire ardemment obtenir sans cesse la vraie humilité doit s'efforcer de garder fidèlement sa mère la charité.

Aussi, supplions la miséricorde de Dieu de toutes nos forces, afin qu'il daigne nous libérer du mal de l'orgueil et de la cupidité et nous prodiguer avec bonté le bien de l'humilité et de la charité, afin que nous ne descendions pas en Enfer à l'imitation du diable, prince de l'orgueil, mais qu'en suivant le Christ, maître de l'humilité, nous méritions de monter jusqu'au ciel. Que daigne l'accorder celui qui avec le Père et l'Esprit saint vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO XLIX

Quomodo in scriptura viduae et pupilli vel pauperes  
intellegantur

- 10 <sup>1</sup>1. In scripturis divinis, fratres dilectissimi, frequenter  
viduae ac <sup>1</sup>pupilli vel pauperes cum benedictione nomi-  
nantur, sicut in psalmis <sup>1</sup>legimus : « Viduam eius benedicens  
benedicam, et pauperes eius <sup>1</sup>saturabo panibus<sup>a</sup> »; et  
iterum : « Orphanum et viduam suscipiet<sup>b</sup> »; et <sup>1</sup>illud :  
« Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum<sup>c</sup>. »
- 15 Hoc totum <sup>1</sup>quando auditis, de universa ecclesia catho-  
lica intellegite, et de omnibus <sup>1</sup>qui in sancta ecclesia boni  
sunt, humiles, misericordes, iusti, modesti, <sup>1</sup>casti vel sobrii.  
Licet etiam et de istis viduis pupillis atque pauperibus  
<sup>1</sup>cura sit Deo, et, si humiles fuerint, libenter eos exaudiat,  
tamen in <sup>1</sup>scripturis divinis sub persona istorum tota  
20 ecclesia intellegitur. <sup>20</sup>Omnes enim qui ita agunt, ut ad  
aeternam vitam perveniant, ipsi <sup>1</sup>quasi vidua, quasi pauper  
ac velut pupillus adsidue benedicuntur. <sup>1</sup>Quare autem  
ecclesia vidua intellegitur, nisi quia vir eius Christus <sup>1</sup>quasi

Sermo XLIX : H<sup>3</sup> *Londinensis B.M. Addit.* 30853 s. XI/XII  
H<sup>3</sup> *Spinaliensis* 3 (al. 16) s. XII

212,8 Quomodo — intellegantur : item sextus H<sup>3</sup> || 12 legimus :  
legitur H<sup>3</sup> || et om. H<sup>3</sup> || 16 boni om. H<sup>3</sup> || modesti om. H<sup>3</sup>

1 <sup>a</sup> Ps. 131, 15 <sup>b</sup> Ps. 145, 9 <sup>c</sup> Ps. 33, 7

SERMON XLIX

Ce qu'il faut entendre dans l'Écriture par veuves et  
pupilles ou par pauvres<sup>1</sup>

1. Dans les Écritures divines, frères bien-aimés, on  
accompagne souvent d'une bénédiction l'appellation de  
veuves et de pupilles ou celle de pauvres, comme nous le  
lisons dans les Psaumes : « Bénissant, je bénirai sa veuve  
et je rassasierai ses pauvres de pains<sup>a</sup> », et encore : « Il  
soutiendra l'orphelin et la veuve<sup>b</sup> », et ceci : « Ce pauvre  
a crié, et le Seigneur l'a exaucé<sup>c</sup>. »

Quand vous entendez tout cela, comprenez qu'il s'agit  
de l'Église catholique universelle et de tous ceux qui, dans  
la sainte Église, sont bons, humbles, miséricordieux, justes,  
modestes, chastes et sobres. Bien que Dieu, assurément,  
prenne soin aussi de ces veuves, pupilles et pauvres et,  
s'ils sont humbles, les exauce volontiers, cependant dans  
les Écritures divines c'est toute l'Église qui est comprise  
sous leur nom. En effet, tous ceux qui agissent de façon  
à parvenir à la vie éternelle sont eux-mêmes continuelle-  
ment bénis comme s'il s'agissait d'une veuve, d'un pauvre  
ou d'un orphelin. Mais pourquoi l'Église est-elle conçue  
comme une veuve, sinon parce que son époux le Christ

1. Sermon édité pour la première fois par G. MORIN et présenté  
par lui dans *RB*, XXIII (1906), p. 364-366.

absens esse videtur? Ille vir, inquam, de quo Apostolus ad ecclesiam dicit : « Spondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo<sup>d</sup> »; <sup>25</sup> et iterum : « Diligat unusquisque uxorem suam sicut Christus ecclesiam<sup>e</sup>. »

213 Quare autem ecclesia pauper intellegitur, nisi quia humilis (213) est, et non sperat in honoribus vel facultatibus saeculi huius, sed in Domino Deo solo? De ipso dicitur : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum<sup>f</sup>. » Quare et orphanis et pupillis ecclesia significatur, nisi quia ipse Dominus et Salvator dixit : « Nolite vobis <sup>5</sup> dicere patrem habere in terra : unus est enim pater vester caelestis<sup>g</sup> »; et quomodo orphani et pupilli, qui non habent patrem de quo superbiant, humiles sunt, sic et in sancta ecclesia quicumque sunt boni, non tam ex necessitate quam ex voluntate sunt humiles et mansueti?

Isti tales etiam si habeant honores vel divitias huius <sup>10</sup> mundi, non superbe sapiunt, nec sperant in incerto divitiarum; et sic de pauperibus, quo modo de ipsis, sollicitudinem gerunt, rerum suarum dispensatores magis quam possessores esse videntur, et de facultatibus suis etiam se ipsos rationabiliter inter reliquos pauperes pascunt.

15 <sup>12</sup>. Sic ergo ex nomine viduarum, pupillorum vel pauperum in illis qui boni sunt ecclesia intellegitur, quomodo ex nomine peccatorum et superbiorum hii qui in ecclesia

<sup>23</sup> inquam om. H<sup>2</sup> || <sup>25</sup> sicut : et add. H<sup>3</sup>.

<sup>213,2</sup> ipso : ipsis H<sup>2</sup> || <sup>3</sup> orphanis et pupillis Mor. : orfanus et pupillus H<sup>2</sup> orphani et pupilli H<sup>3</sup> || <sup>4</sup> Salvator : noster add. H<sup>3</sup> || <sup>5</sup> habere : habemus H<sup>2</sup> || caelestis : qui in caelis est H<sup>2</sup> || <sup>8</sup> tam : tamen H<sup>2</sup> || <sup>9</sup> si : sibi H<sup>2</sup> || <sup>12</sup> suarum : et add. H<sup>2</sup> || <sup>15</sup> Sic Mor. : si codd. || nomine : numero H<sup>3</sup>

<sup>d</sup> II Cor. 11, 2    <sup>e</sup> Ephés. 5, 25    <sup>f</sup> Matth. 5, 3    <sup>g</sup> Matth. 23, 9.

1. Version légèrement différente de celle de la Vulgate. Nous la

semble être pour ainsi dire absent? Cet époux, dis-je, dont l'Apôtre dit à l'Église : « Je vous ai fiancés à un époux unique, comme une vierge pure à présenter au Christ<sup>d</sup> », et encore : « Que chacun aime sa femme comme le Christ aime l'Église<sup>e</sup>. »

Mais pourquoi l'Église est-elle conçue comme un pauvre, sinon parce qu'elle est humble et n'espère pas dans les honneurs et les biens de ce siècle, mais dans le Seigneur seul? De ce pauvre il est dit : « Bienheureux les pauvres en esprit, car le royaume des cieux est à eux<sup>f</sup>. » Et pourquoi désigne-t-on l'Église par les orphelins et les pupilles, sinon parce que le Seigneur et Sauveur lui-même a dit : « Ne dites pas que vous avez un père sur terre ; car votre unique père est au ciel<sup>g</sup> »? Et de même que les orphelins et les pupilles qui n'ont pas de père de qui s'enorgueillir sont humbles, ainsi dans la sainte Église aussi tous ceux qui sont bons ne sont-ils pas humbles et bienveillants, non tant par nécessité que par choix?

Leurs pareils, même s'ils possèdent **Les vrais pauvres** les honneurs et les richesses de ce monde, ne se conduisent pas avec orgueil et n'espèrent pas dans des richesses incertaines<sup>2</sup>; ils se préoccupent des pauvres en quelque sorte comme d'eux-mêmes, paraissant être plutôt les dispensateurs que les possesseurs de leurs biens et se servant également de leurs richesses pour se nourrir raisonnablement au milieu des autres pauvres.

**2.** Ainsi donc, sous le nom de veuves, pupilles ou pauvres, on entend l'Église dans ceux qui sont bons, comme on désigne sous le nom de pécheurs et d'orgueilleux ceux qui,

trouvons presque identique chez AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.*, 127, 12, li. 22; on rencontre, en outre, plusieurs fois la première partie du verset, toujours avec le verbe *dicere*, notamment dans les *Enarrationes* et les *Sermons*.

2. Cf. *I Tim.* 6, 17.

mali sunt designantur. Cognoscant ergo omnes superbi, quia ab initio mundi in omnibus scripturis et maledicti sunt et maledicuntur et maledicendi sunt; omnes vero  
 20 <sup>a</sup>humiles et mansueti tam in veteri quam in novo testamento et benedicti sunt et benedicuntur et benedicendi sunt; quia non mentitur ille qui dixit : « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam<sup>a</sup>. »

Ubi cumque auditis in scripturis dici « Convertantur peccatores in infernum<sup>b</sup> », et iterum « Quoniam peccatores  
 25 peribunt<sup>c</sup> », et illud <sup>26</sup>« Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum illorum semper incurva<sup>d</sup> »; quotiens talia et his similia auditis de peccatoribus recitari, non de omnibus, sed tantum de superbis et paenitentiam agere dissimulantibus intellegite, secundum illud quod in psalmo legitur :  
 30 <sup>1</sup>« Tu populum humilem salvum facies, et oculos superbiorum humiliabis<sup>e</sup> »; et illud : « Confundantur superbi, quia iniuste iniquitatem fecerunt in me<sup>f</sup>. »